De clericis uel mōachis ip̄orū locorū uacā
tiū q̄ hoc fieri pcurāt . et hec excōicatio
cū priori habet : excōicatio ē ep̄al p . c .
Generali . de elec . i . vi .

De his q̄ ab ecclis : uel p̄sonis ecclias/
ticis p se uel p̄ aliū suo noīe ul alieno p̄
p̄sonis uel reb̄ q̄s nō cā negociatōis de
ferūt ul deferrī faciūt seu trāsmittūt e/
rigūt aliq̄s pedagiū ul guidagiū ē ex
cōicatio ep̄al p . c . q̄z q̄z . de censi . li . vi .

De his q̄ fecerit statuta cōtra libertatē
ecclie et q̄ scripserit ea : et q̄ sūt p̄tates
cōsules : rectores et cōsiliariū locorū ubi
dicta statuta : seu ēt consuetudines edite
sūt : ul fuare et qui fuare ea fecerit et
fm ea iudicauerit ul q̄ in publicā formā
redegerint iudicata ē excōicatio ep̄al p
c . Nouerit de sen . exco .

De rectoribus ciuitatū faciētib̄ exactō
nes iēbitas clericis religiosis ul ecclis e
orū . si postq̄z fuerint morti nō desistāt ē
ep̄al excōicatio per . c . Non minus extra
de imu . eccl . et c . Nouerit cōsules .

De his q̄ absolutōne ab aliq̄ excōicatioe
uel reuocatione eī suspēsiōis uel interdic
ti extorquet p̄ uī ul per metū . n̄ ual̄ ab
solutō : s̄ icurrūt nouā excōez ē ep̄al ex
cōicatio p . c . i . de his q̄ ui met̄ fiūt li . vi .

De his qui p̄ assassinos . i . quosdā ifide/
les q̄ ex falsis suis opiōibus de facili mit
tebāt ad occidēdū cristianos . et q̄ iter
fici fecerint uel mādauerit aliq̄e cris
tianū : etiā si mors nō fuerit subsecuta .
et receptatoribus et defensoribus : et occul
tatoribus eorū ē excōicatio ep̄al p . c . Pro
humāi de hoīci . li . vi .

De p̄tibus : capitaneis : rectoribus con
sulibus iudicibus cōsiliariis : et aliis offi
alibus q̄ statuta faciūt : scribūt : uel dic
tāt p̄ que q̄s cōpellat solueze ufas uel so
lutas nō repetere ē ep̄al excōicatio . cle .
Ex graui . de uf .

De his q̄ occasiōe sētērie excōnis uel in
terdicti late dāt licētiā grauādi illos q̄
tulerūt eas uel suos in p̄sonis uel reb̄ .
hic tamen casus est ep̄al usq̄ ad duos mē
ses ab icursiōe sētērie . ab inde uero ē pa
pal excōmunicatio per . c . quicūq̄z de sen
exco . li . v .

De his q iudicāt statuta edita in fauore
usurariū : et q habent sup hoc ptatē .
nisi statuta ipsa sleuerit : aut si ea pmise
rit obfuarī . Vnde illi q faciūt capla cū
iudeis ut domini : et coitates cōtinētia q
possit fenerari : et q nō possit repeti i iu
dicio usure extorte ab eis et hī iudēf i
civere in hāc excōnē . et domini q ea faci
ūt : et ciues q cōsulūt . cle . Ex graui de uf
De his q cōcedūt rēpsalias cōtra p̄s oas
ecclīasticas spāl̄r aut generaliter est eī
p̄al excōicatō per . c . Si pignoratōes de /
iur . et dā . da . li . vi .

De rectorib⁹ secularib⁹ uel qb⁹cūqz offi
cialib⁹ eorū q cognoscerēt de crīe heresis
aut captos liberarēt uel diocesanorū uel
iūquisitorū offiūz impedirēt est ep̄al per .
c . Ut inq̄sitoris de here . li . vi .

De his qui sciēter cōtrahūt matrimonia
in casib⁹ nō cōcessis et phibitis cōsan
guitatis et affitatis : et de cōtrahētib⁹
cū moialib⁹ est ep̄al ut . cle . Eos de consā
gui . et affi .

De dn̄is t̄p̄ralibus q subditis iterdicūt
ne prelatis : uel p̄sonis ecclīasticis qcqz
uēdāt uel emāt ab eis bladū molāt : panē
coquāt et hī obsega exhibere presumāt
est ep̄iscopalis excōicatō per . c . Eos . de
imu . eccl . li . vi .

De his q impediūt qn corā iudicib⁹ ec
clīasticis uel legatis uel ordinariis in casib⁹
q ad eos pertinent illi q cōquerūtur
iustitiā possit obtinere excōicatō ē ep̄al
p . c . Quoniā de imu . eccl . li . vi .

De his q cōpellūt ipetratores litterarū
ap̄licarū uel alios recurrētes ad forū ec
clīasticū i causis q de iure uel atiq̄ cōsue
tudine ad ipsū perrinēt uel ad desisten
dū uel litigādū de eis i foro suo seculari
grauando iudices ecclīasticos uel ipetrā
tes seu litigātes seu uolētes corā eis liti
gare : uel grauando p̄p̄inquos eorū uel ca
piētes res uel ecclīas taliū : uel quocūqz
alio mō dōtō . c . Quoniā ē ep̄al . et siml̄r
d dārib⁹ ḡsiliū et fauorē : et auxiliū ad

oīa p̄dictā in duobus . s . p̄cedētib⁹ .
De his q prelatos capla seu alias perso
nas ecclīasticas cōpellūt ad summittēdū
laicis uel ad alienādū bōa imobilia seu iu
ra ecclīarū . et siml̄r laici qui uf̄pant si
bi illicite huiusmodi et si nō d̄stiterit po
stqz fuerit admoiti ē ep̄al excōicatō p .
c . hoc cōsultissio . de re . eccl . nō alie . li . vi .
De his qui figūt fraudulēf aliqūe ca
sum p̄ quē aliquis iudex mittat ad aliqz
mulierē p̄ testimonio est excōicatō ep̄al
per . c . Mulieres . de iu . li . vi .

De his q uocātur ad dirigēdas moīales
i electōib⁹ nisi abstineāt ab his per que
posset discordia nutriri est excōicatō e
p̄al per . c . Indēnitatib⁹ . de elec . li . vi .

De his q grauāt clicos uel alias p̄sonas
ecclīasticas ad q̄s spectat aliqua electio
p̄ eo q rogati seu alias iucti : eū p̄ quo
rogabāt seu inducebāt noluerūt eligere
uel cōsāguīneos eorū aut ip̄as ecclīas seu
loca beneficii seu aliis bōis spoliādo seu
alias iuste perseq̄ndo . c . Sciāt cūcti . de
elec . et est ep̄al excōicatō .

De his q loquūt secrete uel mittūt scrip
turas uel nūciū alicui cardinali quādo sūt
reclusi occasiōe electōnis pape ē ep̄al ex
cōicatō per . c . Vbi piculū de elec . li . vi .
Et de dominis et rectorib⁹ et officialibus
qui iminēte dōtā electōe nō seruant ip̄ā
cōstitutiōnē per . c . Vbi periculū .

De his q procurāt q cōseruatores dati
se intromittāt de his q nō licēt . i . de aliis
qz de maifestis iniuriis : et uolētis ē ex
cōicatō ep̄al per . c . Statuimus . de offi .
de . li . vi .

De dominis rectoribus ad regimē urbis
rome et electis . et fautorib⁹ q fecerit cō
tra cōstitutiōnē sup hoc factā ē ep̄al ex
cōicatō p . c . Iūdamēta de elect .

De electis magistris : doctorib⁹ uel sco
larib⁹ tractatib⁹ cum aliquo ciue bono
niēsi de cōductō hospitiū irreq̄sitis iq
linis nisi t̄p̄ cōductōnis fuerit elapsū
est ep̄al excōicatō per . c . Ex rescripto . ex

tra de locato.

De doctorib⁹ seu magistris q̄ scienter illos religiosos q̄ dixerūt habitū vocēt litteras. s. legē: ul' phisicā ē excōicatio ep̄al' per. c. Ut piculosa. ne cl'ici. ul' mo. li. vi.

De domiis ul' rectorib⁹ tēporalib⁹ qui nō fecerint obfuari ea q̄ statuūt cōtra infecutores cardinaliū seu alicui⁹ de familia eorū ul' pape ē excōicatio ep̄al' per. c. felicitis. 8 pe. li. vi.

De his q̄ ipediūt uisitatores monialiū ul' canonicarū. si moiti nō resistāt ē ep̄al' excōicatio p̄ cle. Attēdētes. de statu. mo.

De ipugnātib⁹ litteras pape ante coronatōez ei⁹. et ē Benedicti pape. ii.

De qb⁹ dā mlierib⁹ q̄ bighine dicūt et 8 religiosis fauētib⁹ eas ī illo statu. et e zāt iste certū habitū assūētes nli obiaz pmittētes nec renūciātes ppriis: nec rā habētes l3 qbusdā religiosis spāl' i hereāt: de here. c. Ad nostrā. Nec itelligūt sub noie ille q̄ etiam bighine: uel ues tite dicūtur 8 penitētia beati Dominici ut patz ī declaratōe Johāis. xxii. et idē dicif de tertio ordine bti sfracisci. imo ex illa cle. uidēf dici bighine ille excōicate q̄ habent illos errores ibi positos q̄ cū sapiāt heresi est hodie forte casus papal. et est cōtra tales bighinas.

De his q̄ absoluti ab excōicatioe ī articulo mortis uel ppter aliud impedimētū nō rēpētāt se q̄z citi⁹ cōmode possūt ei a quo debebāt absolui. q̄a reiciūt ī eādē de sen. exco. c. Eos.

De participātib⁹ cū excōicatio in crine ppter qd ē excōicat⁹ dāco ei cōsiliū et fauorē. c. Si cōcubine. de sen. exco.

De his q̄ absoluūtur a sede aplica: ul' legatis. et iūgif eis q̄ se rēpētēt ordinaris ul' al' suscepfi penitētia et passis i iuriam: seu al' obligati eis qbus sciēter satisfaciāt: si hoc nō faciūt cū primū cōmode poterūt. q̄a reiciūt ī eādē sentētia octō. c. Eos.

De illis q̄ cōtumaciter asserūt rōanā ec

cliā nō esse caput oīū eccliarū nec ei tā q̄z capiti esse obediendum. vi. 19. c. / Nulli fas.

De his q̄ sepeliūt corpora ī cīteriis t̄pze interoci ī casib⁹ nō cōcessis a iure cle. Eos. de sepul.

De his q̄ excōicatos publice: aut noiati interoctos uel usurarios manifestos sciēter sepeliūt ī cīteriis octā cle. Eos.

De cl'icis q̄ manifestis ufariis ad exercēdū fen⁹ domos locāt: uel alio titulo cōcedūt est excōicatio ep̄al' per. c. Usarū de uf.

De eo q̄ nō est elect⁹ a duab⁹ ptibus cardinaliū et se gerit p̄ papa. c. Licet. 8 elec

De mōachis: et canoicis regularib⁹ archidiaconis: decanis: p̄positis plebais: cātorib⁹ et aliis cl'icis p̄sonatū habētibus aut etiā qbuscūqz p̄sbiteris q̄ audiūt leges: uel phisicā est ep̄al' excōicatio p̄. c. Nō magnopere cli. uel mo.

De religiosis q̄ tēerarie ubicūqz habitū sue religiōis dītūt excōicatio est ep̄al' p̄ c. Ut piculosa. ne cl'ici ul' mo. li. vi.

De religiosis q̄ accedūt ad studia nisi a suo plato cū cōsilio maioris partis cōuentus licētia sibi sit cōcessa octō. c. Ut periculosa. li. vi.

De religiosis q̄ decimas debitas eccl'is sibi appropriāt uel ufpat: siue qui nō pmittūt solui eccl'is decimas de anialib⁹ familiarū: et pastorū suorū uel aliorū imiscētū ipsa aialia gregibus eorū tales si non habent administratōes et benefici a sūt excōicati. si habent sūt suspēsi nisi si requisiti destiterit infra mēsez cle. Religiosi. de deci. et ē ep̄al' excōicatio.

De mōachis et canoicis regularib⁹ non habentibus aliquā admīstratōnē qui se cōferūt ad curas principū si licētia suorū prelatorū ut dānuz aliquod īferant suis prelati aut mōasteriis: et qui sine licētia arma tenēt infra septa mōasteriū est ep̄al' excōicatio. per cle. Ne ī agro de sta. mo.

De religiosis ul' moialib' p'fessis et cli-
cis in sacris ordinib' cōstitutis q' cōtra/
hūt matrimoniū de fctō ē excōicatio ep'al
cle. eos. de cōsā. et affi.

De inquisitorib' hereticorū qui preter
tu officii inquisitiōis quibusuis modis il
licite pecuniā extorquet: ul' scienter bo/
na eccliarū ob delicta clericorū fisco ecclie
applicāt nec possunt absolui nisi quib' ex
torserit ple' satisfecerit de pecuniā est e/
p'al excōicatio. cle. Nolētes. de here.

De religiosis q' nō seruāt interdictū qd
seruat sc'tā mater ecclia rōana. ut cle. ex
frequētib' de sen. exco.

De religiosis q' cōfiteb' sibi nō faciūt
cōsciā sciēter d' d'cis soluēdis talis ab of
ficio p'dicatoris sūt suspēsi. donec cōmode
possit faciāt eis cōsciā. et si iterū predi
cant sūt excōicati ep'ali excōe. Et s'lr d'
religiosis qui dicūt aliq' uerba ut retra/
bant audiētes a solutiōe deciarū est ep'al
excōicatio p' cle. Cupiētes. de pe.

De religiosis mēdicātib' qui domos ad
habitādū: uel loca de nouo reciperēt aut
de nouo recepta mutarēt: ul' alienarēt. c.
i. De excessi. prela. in clemētinis.

De frātib' miorib' q' tēpore interdicti
recipiūt ad diuina fratres uel sorores de
tertio ordine sc'ti s'frācisci est ep'al excōi
catō. c. Cū ex eo. de sen. exco. i. clemētis.
Ingrediētes mōasteria moialiu' ordi' p'
dicatorū extra casus necessarios q' decla
rant' in cōstitutōib' suis. puta ad dādū
sacramēta infirmis ad mēdēdū eis ad re
parādū edificia et hui' modi nō habita
licētia a papa uel a magistro ordinis sūt
excōicati nec possunt absolui nisi a papa
uel a magistro ordinis ul' ab alio cui fue
rit cōcessa tal' absolutō ut patz in bulla
ipsi' ordi' cui' bulle trāsūptū uidi ego
Ingrediētes mōasteria monialiū ordi'
miorum extra cas' necessarios cōcessos i
cōstitutōib' suis sine licētia pape ul' mi
nistri ordi' excōnē diocefanis reseruatā
incurrūt put audiui a qbusdā fide dig/
7
i. mictimus

nis. Nota q' ab excōib' q' fiūt ab homie
siue a iudice r'lariter nō potest q's absol
ui nisi a suo excōicatore: uel ab habēte
plenariā iurisdictōnē sup eū uel a supio
ri suo nisi in articulo mortis.

Itē nota q' fratres p'dicatores et uolen
tes ingredi eorum religionem possunt ab
solui a p'lati' ipsi' ordinis a s'ētētis ex
cōis: suspensionis et interdicti. latis ab
hoie: uel a iure saltē ab illis quorū absu
lutō reseruat' ep'o. De materia omniū su
p'auitarū excōnū tā pōtifici sūmo: qz e
p'is uniuscui' qz diocefanis tā a iure: qz per
extrauagātes: et p'cessus curie. Vide ple
nius et clarū ac diffusū si uis uidere i ti
tulo de Cēsuris eccl'asticis in q'rtā parte
mee sūme. siue cōpilate per me fratē
Antoniu' arbiepū s'florētīnū. et sic est fi
nis oīū casuū tā sūmo pontifici qz ep'is
reseruatorum.

p **Primo notādū**

ē q' sunt due spēs excōnis. i. ma
ioris: et mioris. Excōicatio maior sēper
est pccūm mortale: et tal' primo est sepa
rat' a deo et nō potest cōicare pro aliq'
utilitate aie sue. Scdo ē separat' a sc'tā
ecclia. i. a cōione et p'ticipatiōe fidelīū.
exceptis his casib' q' sup specificati sūt
et sunt qnqz in quib' ipse excōicatus non
potest p'ticipare qui cōtinē in hoc uer
su. Si p' delictis anathema q's efficiatur
Os orare. uale. cōmuio. mēsa negat'. Qui
sic intelligūf. Os. i. locutio. Orare. i.
oratiō cū aliis in ecclesia. Cōio. i. cōuni
catō sacramētorū. Uale. i. salutatiō. Mē
sa. i. cibus et pot'. Excōicatio uero minoz
aliquāto ē mortale pctūm: aliquāto ue
niale. s'z anteqz dicat' quāto sit mortale
uel veniale. noto pri' q' nouē modis hō
potest incurzere excōnē minorē. Primo
quāto q's p'ticipat cū excōicato excōi
catōe maiori aliquo illorū mōrū supi'
dicatorū. Scdo quāto q's cōmittit sacri
legium. sicut q' furatur in ecclesia uel i ea

illicitū qđ facit . Tertio quādo quis est publicus cōcubiari⁹ uel fornicator . Quaz to quādo qs acceptat aliqz ecclīā a laico et illā sic tenet . ut . xxvi . q . ij . c . Si quis . Quarto quādo qs est simōiacus q est etiā excōicat⁹ excōne maiori . Sexto f3 quof dā quādo i bello in iusto contra cristia nos exercet qs artē ballistarū : aut sagittarū . Septio oppřores iopū et paupum publici pđoes : publici ufarū : meretrices q oēs largo mō loqndo possunt dici excōicatī p qzto taliū oblatōes nō debēt adit ti ad altare scđūz domini . Octauo illorū qb⁹ denegat ecclīastica sepultura . sicut sunt illi q moriūf i tormētis q dato q pe nitētes moriātur nō ponūf in cimiterio . Sicut etiam dicit de illis q nō cōicat sel i āno s iē necessitate et cā . ut . c . Oīs de pe . et re . Nono oēs publici peccatores . Oēs aut cas⁹ supradictos poit Inno . Ray . et Hosti . et in quolibz pđctorū casuū pōt absoluere simplex sacerdos et ep̄s . pterqz forte in simonia et excōe maiori . In primo ergo casu . s . in p̄cipatōe cū excōicatis maiori excōne potest hō peccare mortalr et uenialr . Mortaliter triplr . Pr̄o quādo p̄cipat in eodēz crīe ppter qđ ipse est excōicat⁹ dādo cōsiliū auxiliū : et fauorē : rōe cui⁹ pccūz cōmittitur . Secūdo quādo p̄cipat cū excōicato in aliquo alio crīe mortali ab illo ppter quod ipse est excōicat⁹ . Sed in primo casu nota q p̄cipās cū excōicato in eodē crīe ut dictūz est incurrit excōnē maiore . s3 i se cūdo modo cadit tātū in minori excōicatōe : etiam si mortaliter peccat . Tertio q cōicaret cū excōicato maiori excōicatōe i sacramētis . puta accipe corp⁹ cris ti cū eo : uel sacros ordines incurrit excōicatōnē miore peccat tamē mortalr . In aliis aut casib⁹ supradictis nō peccat qs p̄cipādo cū excōicatis . nisi pro quāto aliqs in cōtēptu precepti et prohibitiōis facte audacter cū excōicato et ad libitū cōuersaret aut in salutādo : aut i loqndo

sine necessitate : aut in morādo uel cōicā do . S3 nota q sacerdos recipiēs aliquē excōicatū maiori excōe ad offiūz ecclīe aut ad sacramēta : aut ad ecclīasticā sepulturā nō solū mortaliter peccat . s3 subito ē suspēs⁹ ab admīstratōe et sibi ē iter dict⁹ itroīt⁹ ecclīe quousqz sit absolut⁹ et efficiē qī irregularis . et si taliter iter dictus moriatur non debet poni in cimiterio nec debet propter tiorē sacerdos desistere quin talē excōicatū expellat de ecclīa . quia nō excusat rōe timoris . nisi talis esset timor q posset cadere in cōstātē uirū . tūc . n . fm quosdā excusat ab interdō . Hosti . aut dicit q beatus erit tal sacerdos si se p̄paret ad martiriū . Nota igif quō hūisti q i nouē casibus homo cadit i excōnē minore : rōe cui⁹ separat⁹ est ab effectu sacramētorū . et quātū ad deū . Nā pctūz mortale aīaz sepat a deo . et excōicatus quocūqz est in pctō mortali : pterqz p̄cipādo cū excōicato maiori excōicatōe in loquēdo : salutādo : orando : cōicādo et comedēdo . in quib⁹ caib⁹ f3 Tho . hō nō pccāt mortalr . nisi ppter cōtēptū . dato q excōicatōnē incurrat . et iō q est in peccato mortali quocūqz alr est excōicat⁹ etiam qzū ad ecclīā est sepat⁹ ab effectu . i . a gratia : et sacramētis . qā null⁹ qui est in pctō mortali cū sit iōisposit⁹ potest cōseq gratiā sp̄s facti potest tamē intrare i ecclīā : stare in offiō diuino . et ē potest cū aliis in aliis p̄cipare : s3 nō potest pacē in ecclīa recipere cū pax ipsa sit loco cōmuniōis . Sed hec oīa plen⁹ habēf in decretis et decretalib⁹ : et in sūmis iō eū expedit uidere qre diligētī⁹ in ipsis .

P **ostquaz ille qui** uult cōfiteri dixit ex se ea que uoluit de pctis suis si nō dixit sufficiēter . qđ qī sē per accidit interrogāus est ple de his q nō dixit put uidebif fore expediēs . Si uero modicū uel min⁹ dixit potes interro

gare f3 ordinē infra positū .V3. primo d
decē pceptis. postea de uitiis capitalib9
nō aut oēs de oibus . sed de illis q̄ solent
in talibus reperiri . et non solū de istis
pctis interrogādi sūt . s3 de oib9 circū/
tātiis peccatorū put supra satis est of
tesū . Nō tamē est necesse de quolz pctō
mortali oēs circūstātiās p̄dictas cōfite
ri: sed solū illas que trahūt pctūz in aliā
spēz q̄ . s. habēt spēz deformitatē opposi
tā alicui pceptorū . S3 et de numero pec
catorū mortaliū . s. quotiēs mortale pec
catū cōmissū est in q̄libz pctōrū spē di
ligēter interrogādū est .

Incipit prima ps de modo interrogādi pe
nitētes a cōfessore f3 decē pcepta legis
Primū pceptū cōtinet tria capla. primū.

u **Quācole deuz**

circa hoc primū pceptū sic po
tes interrogare. et primo de uotis.

De uotis.

n **Ora secundū**

magistrū sētētiaruz di. xviii. q̄
uotū ē testificatio q̄dā pmissiois spōta
neē q̄ fit deo de his que dei sunt . et fieri
debz. V3 breui9 f3 Tho . Uotū est p̄mis
sio dō facta de aliquo qd sit deo acceptū
ad quod requirūt tria . s. deliberatō uolū
tatis : p̄positū : et p̄missio. ultimū oritur
ex scdo : scdū ex primo. Si trāsgressus ē
seu omisit iplere aliqd uotū licitū : et si
aduertēter cū possit : est sēp mortale : et
totiēs quotiēs frāgit . Sec9 si ex obli
uioē uel quia non poterat ut infirm9 ie
iunare et h9i.

Si uouit se aliqd mali fetūruz : ut uidi
cā uel maioris bōi ipeuitiū ut nō ingre
di religionē hoc est mortale : et sine aliq̄
dispēsatiōe d3 illud infrigere.

Si nimis tardauit iplere ppter qd a me
moria excidit oīo : uel ueit ad statū non
ualendi implere cū pri9 potuiss3 mortale
uicē . Idē quāto dimisit p̄positū implē

di: cū tamen poss3 alias mora implēdi uo
tū : quāto sibi nō p̄fixit tps non uideatur
mortale nisi mora eēt ualde nimia : et ni
si ex hoc ei imineret periculū nō ualēdi i
plere . ut de uoto igrediēdi religionēz cū
tamen nō haberet cāz legitiaz cogentē
dilatōis tūc etiam est mortale. Si fecit
uotū de re licita ut d elemosina ieiunio
et h9modi . s3 ob malū finē puta ut pos
sit facere uictā adulteriū et h9i morta
le peccatū ē nec tenet illud implere . Si
fecit uotū abstinentie et hui9modi et du
bitat utrū possit implere uel nō et sine
dispensatiōe uel cōmutatiōe superioris cū
possit facillr recurrere ad eū uel ad cōfes
sorē suū pro cōsilio frāgit . mortale uide
tur . Nota tamen q̄ uiri possunt irritare
uota uxorum . s. abstinentie pegrinatiōis
elemosine et accessus ad talē locū et ma
xime uotū elemosinarū si nō habēt nisi
uotē absq3 alia superiorū dispēsatiōe . et si
fiat tal irritatio etiam sine cā rōnabili
a uiro amō nō tenetur uxor implere tali
a uota . Dubiū ē de uoto hierosolimitāo
qa hoc in fauorē fidei emittit .

De irritatiōe uotorū impuberū et filio
rūfamilias et religiosorū . uide in scda
pte sūme . ti. ultio.

Si habens uotū castitatis : uel religionē
intrādi et matrimoiuz cōtraxit . mortale
est : et nō potest cōsumare illud absq3 mor
tali pctō . qa adhuc pōt illud implere : et
debet ante cōsumatiōnē matrimonii . post
cōsumatiōnē uero reddere tenet debitum
etiam interpretatiue petēti . S3 exigēdo
semper peccat mortallr . unde cōsulēdū es
set ei petere sup hoc dispēsatiōnē a papa
fm Vul . poss3 etiam epus dispēsare . nisi
esset tal cōtinēs : et obseruās ipsū .

Si fecit uotū stultū et irratōabile . ut ie
iunare in dominica die uel nō pectiare ca
put : uel lauare in sabbato : et hui9modi
mortale nō est : s3 prohibēdum est illud i
plere .

De uoti trāsgressione.

E nota quod

a trāsgressiōe uotorū potest de iure cōi et cōsuetudine cōfessor absolue re / q̄a nō est de casibus reseruatīs . S; d̄ dispēsatiōe et cōmutatiōe uotorū nō pōt se itromittere sine spāli cōfessiōe diocesa norū uel alteri⁹ q̄ possit illā dare.

Ep̄i aut̄ in oībus possunt cōmutare ul' dispēsare . nisi in uoto castitatis uel religi/ oīs et trib⁹ uotis pegrinatiōis . s. hiero/ solitani ad sc̄tūz iacobū: et ad limia ap̄lo rū. i. Romā i q̄b⁹ uotis papa uel sūm⁹ pe nitētiari⁹ soli dispēsant ul' cōmutāt .

De uotis habes in sc̄da pte sūme.

De susp̄sitiōibus . c. secundum.

Fecit ipse uel

fieri fecit aliq̄d malficiū seu iux ta uulgare malias i quib⁹ sēp fiūt incā tatōes occulte uel maifeste : deōnuz in/ uocatiōes. q̄d semp est mortale et dignū morte corporali.

De incantatiōibus.

Fecit uel fie

ri fecit uel procurauit aliq̄z incā tatōnē cū sacramētālib⁹ ecclie . ut aqua baptismali : uel oleo sc̄to et h̄i. ob saita/ tē uel aliam cāz ē mortale et grauissimū.

De adoratiōe creaturarū .

Adorauit a

liq̄z creaturā faciēdo orōnē ad eā . ut ad lunā : solē et stellas cū primo ap parēt et h̄i est mortale pctūz.

De diuinatiōib⁹ .

Fecit uel fie

ri fecit aliquā diuinatiōnē ad iue niēdū furta uel ad sciēdū occulta ul' fu/ turū quod sibi cōtingere potest ē mortale

De arte notoria .

Didicit artē

notoriā uel us⁹ ē ea ad sciēdū aliq̄ uel si usus ē arte nigromātica . mortale ē et si habet librū inducēdus ē ut eū cōbu rat . al' nō est absoluēdus . sicut est liber Almadel : Sexiphoras : et alii libri cōbu rendi sunt . quia mortale est uti eis .

De cōstellatiōib⁹ .

Ex cōstella

riōibus uel plāetis sub q̄bus na/ rus est aliq̄d iudicauit determinate de cō uersatiōe ei⁹ Jdē si ex phisonomia . Crede re enī hoīnē ex fato uel cōstellatiōe ul' cō plexiōe cogi ad bonū uel ad malū est he reticum .

De sortibus .

Usus ē sorti

bus diuinatoriis q̄d est mortale ex leuitate aut̄ ueniale .

Si dedit aliq̄d turpe uxor uiro ad come dēdū uel alteri ut amaret eā uel fecit ul' dixit aliq̄d turpe ad h̄i est mortale . in/ terrogāduz est quid fuit illud .

De incantatiōibus.

Fecit uel fie

ri fecit aliquā incātatōnē ob sa nitatē cōsequēdā . et quāto hoc fit scien to eē phibitū est mortale coītez . quāto uero ex simplicitate fieret putādo esse bonas orōes uidet̄ ueniale . S; si nolet in futurū abstinere negāda est ei absolutō . q̄a ex obstinatōe et malitia uidetur esse mortale . et interrogādu est de uerbis q̄ bus utūf et de obseruatiōis quas addūt .

De breuib⁹ .

Fecit uel fie

ri fecit uel usus est breuib⁹ que coītez sunt sup̄stitiosa ex uerbis uel car/ ta in qua fiūt uel mō iponēdi uel portan di uel tēpore scribēdi : et iuēta sup̄stitiōe

v.ii

earū iponeōū ē q̄ cōburāt et si nolēt nō
sunt absoluēdi . quia tūc est mortale. Si
uero putabāt talia esse licita tāq̄ orati/
ones : ueniale uideretur .

De obseruatioibus tēporū .

¶ obseruauit

f unam diem magis q̄z aliā in non i
cipiēdo aliq̄d tāq̄z malum . ut dies egip/
tiaticos : uel diē in quo occurrit decapi/
tatio sc̄ti Joānis baptiste : uel diē ascēsi
ōis in colligēdis herbis . et hui⁹modi ue
niale uidē . quādo ex simplicitate hoc fit
siue scribēdo aliq̄ uel portādo ad suspen/
dēdū in aliquo loco . si simplr credit uei
ale ē . Si uero hec crederet aīo obstiatio
tūc mortale essz talia obseruare .

De somniis .

¶ obseruauit/

f ōnia faciēs aliquas orōes et ob
seruatōnes et postea ex his q̄ somniat uo
lento de fut̄is et occ̄tis iudicare et p
nūciare mortale ē . al̄ aut̄ sine obseruatōe
adiūcta adhibere fidē nimis ōniis pec
catū est . et si ex se nō sit mortale tamen
piculosū est . quia sic dyabol⁹ multos de
cipit .

Si ex effusiōe olei de lucerna uel cracita
tione aliquarū auīū uel ululatu canū uel
magnitudine et cōtiuitate uētorū et h̄i
estimauit aliquid mali euenturum quod
fatuum est .

Si existimauit mulieres cōuertī ī gatas
uel alia aīalia . et ire de nocte et suggere
fanguinē puerorū et hui⁹modi . qd̄ ē im
possibile nisi deo . et iō fatuū est credere .

De hac materia diuinationū : icātatōnū
et oīū sup̄stitionū uide luce clari⁹ ī d̄cre
tis . xxvi . causa p̄ totū .

De blasphemia multiplici dei : et s̄actorū
c . iij .

¶ blasphema/

f uit deū . v3 dicendo eū non esse

iustū : et oīa iniuste disponere : et esse ac
ceptatorē p̄sonarū uel nō uidere q̄ fiunt
uel nō curare de actibus hoīnū uel pro/
ditorē : uel sine merito p̄ire : et flagella
re eū : uel nō posse istud uel illud facere
et hui⁹modi . qd̄libz horū est mortale cū
aduertit quod dicit et intelligit .

Si blasphemauit deū uel aliquē sanctū q̄
proprie dicit̄ maledictio . ut maledictus
sit et cetera . ut fit ex ira semp̄ est morta
le si aduertit ipsa uerba .

Secūdū p̄ceptū de iuramētis et piuriis
et habet . c . duo . Primū .

n **¶** Ec iures uana

p ipsū . p̄rio . de piurio . Si iura
uit in aliq̄ curia corā iudice mendaciose
mortale ē q̄z tūcūqz al̄ haberet iustā cau
sam et q̄ inducit ad hoc aduertēter ut iu
dex aduocat⁹ : procurator et hui⁹modi .
mortaliter peccat .

Si iurauit etiam extra iudiciū in cōi ser
mone quacūqz ex causa ul̄ leuitate ul̄ uti
litate ul̄ iocositate uel qualicūqz mō nō
solū ad sc̄tā dei euāgelia et p̄ corp⁹ cris
ti et sanctorū . sed etiam p̄ fidē : per deū
si de⁹ me adiuuet . per uirginē mariā : p̄
crucē : p̄ aimā suā et hui⁹modi . hoc semp̄
est mortale quādo aduertit se iurare et
falsū dicere . et toties quotiens sic iurā
to aduertit .

Si iurauit aliq̄d pro certo de quo dubi
tat utrū sic sit mortale est . et p̄cipue iu
rādo in iudicio .

Si iurauit p̄petrare aliquid qd̄ est mor
tale . ut facere uindictā : nō dimittere cō
cubinā : seruare iniusta statuta : tenere se
cretā iniq̄z cōiuratōnē mortāl̄ peccauit
nec debet illud seruare .

Si iurauit tenere secretuz aliq̄d quod ē
tractatū in cōsilio : uel aliud qd̄ nulli est
nociuū . si aduertenter manifestat peccat
mortaliter ip̄e et qui stimulat eū ad ma
nifestādoū sciēs illud esse secretū .

Si iurauit seruare statuta alicuius ciui/
/

tatis uel uniuersitatis aliquis sciēter ex il-
lis transgrediēdo statutis peccat morta-
liter .

Si tamē aliquod statutū est abrogatum
per contrariā cōsuetudinē . quia quoti-
die per omnes fit cōtrariū et diu. nō ui-
detur periur⁹ si nō seruat illud eo q̄ non
habet vī statuti. di. iiii. §. leges.

Si iurauit p̄ aliquō modū op̄ pbriosuz p̄
rei mēbra ul̄ sanctorū. ut faciūt ribaloi
mortaliter peccauit . q̄a blaffemia repu-
tatur. xxiij. q. i. c. Si q̄s per capillum.

Si p̄misit se aliquō facturū licitū in ho-
norē rei uel aliorū sanctorū: si nō intēde-
bat obf̄uare mortaliter peccauit . Si au-
tem intēdebat obseruare sed ueniēte ter-
mino quo debz iplere nō seruat p̄missum
cū tamē posset: licet cū icōmoditate sua
peccauit mortaliter . nisi ille cui promi-
sit ante terminū relaxet iuramētū: quod
facere potest si p̄missum i illi⁹ utilitatē
tātū cedat . nā si in utilitatē aliorū uel i
honorē rei et sanctorū nō potest ille rela-
xare: s; ad ep̄z ul̄ papā pertinet relaxatio
uel cōmutatō . si autē nō potest iplere ex-
cusat a peccato pro tunc cū nō potest.

Si q̄s etiam p̄mittat cum iuramēto se a
liquo facturū q̄d nō est alicui⁹ importā-
rie boni ul̄ mali ut mater de uerberatō fi-
liū uel de bibēdo: uel nō: et huiusmodi ui-
cef ueniale iuratio et piuratō.

Si iurauit sine causa rōabili pro q̄buscū-
q; minimis dicēdo etiam ueritatē ueiale
est: nisi faceret in contēptū. et inducēdo
est ut abstineat p̄pter piculū periurii .

Si induxit aliquē ad iurādum: quez oīo
credebat falsum iuraturū mortalr pecca-
uit . nisi esset iudex hoc faciēs ex officio
suo secūdum iuris ordinē.

De adiuratōe. c. ij.

De adiuratiōe

que ē inducere aliquō ad aliquō
faciēdū ob inuocationē alicui⁹ rei sacre
et si est p̄ modū coactiois intēdens eū o

bligare p̄ modū iuramētī ad aliquō faciē-
dū. ut ad supiores et alios in q̄b⁹ nō ha-
bet ptātem . est mortale . sicut adiuratō
Cayphe cōtra dominū . Ad sibi subditos
uero est licita eo casu quo liceret eis p̄ci-
pere alias nō. et tūc adiurat⁹ tenetur il-
lud facere uel dicere . al̄ esset mortale si-
cut trāsgressio precepti .

Si adiurauit p̄latos : uel socios : ul̄ infe-
riores. p̄ modū dēp̄catiois intēdēs redu-
cere ad iuramētum ad aliquō boni facien-
dum : nō ē malū ul̄ ueniale.

Si leuiter et sine causa est adiurat⁹ non
faciēs illud nō peccat . Tho .

Si adiurauit demōes p̄ modum p̄cis uel
ad faciēdū aliquō ab eis uel aliquō obtinē-
dum auxiliū est mortale. nisi quis faceret
ex familiari cōsilio spirit⁹ sancti: ul̄ nisi
ex quadā simplicitate querēs ab obsessis
a dyabolo s; p̄ modū coactiois licet eos
adiurare ne nobis noceāt.

Si adiurauit creaturas izatōabiles ne
dyabolus eis utat i nostrū nocumētū. s;
Si autē ut demon operet in eis mortale
est ut incātatores serpētū.

Si in cātilenis et turpibus fabulis mis-
cuit deū et sctōs et i narratioibus turpi-
bus et amatoris est mortale. alias uenia-
le nisi faceret in cōtēptū dei.

Tertiū p̄ceptū de obseruatōne festorum
cōtinet duo. c. Primum .

Abbata sanc

tifices. Quia q̄ztū ad determina-
tōnē dierū istud p̄ceptū est de iure posi-
tuo . iō hic anectere potes de ieiuniis ec-
clie et de auditione misse.

Primo ergo si fecit aliquis manuale op⁹
dieb⁹ dominicis et festiuis: uel al̄ precep-
tis ab ecclia extra necessitatē. q̄a morta-
liter peccauit si p̄ notabile spacium. sec⁹
si fueret aliqua p̄ucta . Si uero ex neces-
sitate v; q̄a hostes expectātur ul̄ uenit
inundatōnes aquarū et huiusmodi. tunc
licerz remouere blada et supellectilia et

v. iiii

h^{ic} .et debet obseruari de uespera in uespera .i. de sero ad sero .de. cōse. di. iij. c. Pronūciandum .et hic requiritur magna prudentia in consulendo.

Si uendit uel emit diebus festiuis non comestibilia de die in diē .ut panem : uinū caseum : carnes et huiusmodi . mortaliter peccauit .

Si per modum negociationis non in casu magne necessitatis . In nūdinis tamen ex quo prelati ecclesiarum tollerant . si non dimittunt audire missā secundum *Se. de pal.* uidentur excusari qui mercantur in diebus festiuis . s. a peccato mortali .

Si fieri fecit aliquod predictorum a suis filiis : discipulis : seruis : laboratoribus sine necessitate . peccat mortaliter mā dās et exequens . Si tamen mā dās seu magister uel patronus non habet necessitatem . sed discipulus eius uel seruus uel rusticus habet necessitatem . ita quod aliter non posset uiuere . uel quia discipulus non obedit aliquando magistro in his diebus uendendo uel faciendo aliquod exercitium eius artis pro aliquo tempore . Et nec iste nec alius de illa arte uel conduce eum secū et aliud exercitium nescit facere uidetur ipse excusari .

Nam si in obsequium ecclesiarum paupularum aliquando licet aliquando laborare diebus festiuis secundum doctores . q̄to magis licet pro sustentatione uite eius in necessitate . tutius tamen est eligere aliquam artē si possit .

Similiter de scriptoribus pro pretio et conficientibus instrumenta et iudicantibus et facientibus longas dietas non causa cupiditatis : sed necessitatis . quia non bene aliter potest fieri .

De barbitōsoribus et huiusmodi . Medicinalia autē semper licet facere et medicari et talia uendere .

Si per totū diē festiuum vacauit ludis : uenationibus : aucupis : choreis et aliis uanitatibus mundi . Frequēter enī in his

occurunt mortalia peccata et si de se ista non sint mortalia . quod etiam mortale peccatum diebus festiuis commissum sit grauius patet . et ideo de huiusmodi confitendum est .

De auditione misse diebus dominicis : et festiuis .

S non audiuit

si totam missam diebus illis : sed omisit uel ex cōtemptu uel ex cupiditate lucrandi uel causa eūdi ad solatium uel ad cōuiuia : seu ex negligētia uel ignorantia crassa . mortaliter peccauit . et toties quotiens dimisit . Item si audiuit sed non totam dimittendo notabilem partē . de cōse. di. i. c. Missas . Secus uero est si modicam partem misse dimisit . quod autem quis audiuit in parrochia sua uel alibi missam propriam de die uel aliam audiendo uel non intelligendo uerba uel non audiendo . quia summisse dicitur . uel audiuit alibi seu a concubinario uel simoniaco et h^{om}ōi . uel non simoniaco et concubinario ex quo prelati non prouident super huiusmodi non uidentur simplices sollicitandi . sed dimittendum conscientias eorum ubi talia abundant secundum *Se. de pal.* et *vul. duran.* Dimittens uero auditionem misse ex infirmitate uel ex tali occupatione quam non potest dimittere . ut seruire infirmo uel alia iusta causa . puta quia manet in castris excusatur .

Excusantur etiam puellae que dimittuntur a parentibus domi non tamen euntes ad choreas : uidue etiam que manent in domo clausae per menses non excusantur . secus si per dies . xv . uel per mensem .

De obseruatione ieiuniorum capitulum . ii .

S quis dimittit

si ieiunia ecclesie uel quadragesime : quatuor temporum : et uigilias festorum christi ac apostolorum et sanctorum post . xxi . annum peccat mortaliter nisi ha

beat causam legitime eum excusantem uel saltē existimet se habere puta cum est satis debilis uel uidetur sibi esse propter quod credit non posse ieiunare sine notabili corporis detrimento .licet secundum uarietatem possit talis nō uidetur de facili cōdēnāus de mortali ex quo parat⁹ erat obedire p̄cepto si credidisset se posse .aliter est mortale .et toriens quotiēs dimisit aliquē diē ieiunii quilibet enī dies est sub uno peccato .et inde .xxi. ānum inuocendi sunt iuuenes ad ieiunādu .sed etiam interrogandus est de numero dierū quos dimisit :et qua de causa .

Si uero notabiliter anticipauit horā comedēdi .puta circa horā tertiā sine causa legitima non est ieiunium .unde et mortale .hora autem cōgrua ē esse nonam .tardare autē post nonā non est uitium .nisi fiat ex superstitione .

Si cum ieiunauit ex statuto ecclie uel ex uoto :uel ex iniūctione confessoris comedit de sero frustrum panis uel de plibus fructibus :aut confectionibus uel de uno genere tantum :sed in magna quantitate ieiunium fregit .

Si uero aliquis cōfectionum sūmit ī parua quantitate non soluit ieiunium . nisi fieret in fraudem ad nutriendū sed sumendo aliquis fructuū :per modum medicine .ne scilicet uinum lauet stomachum .nō uidetur esse malum .

Potest autem quis in die pluries bibere sumpto prandio et non frangit ieiunium nisi fiat in fraudem ut dictū est .

Debiles et multum laborantes itinerantes :peregrinantes pregnātes ac nutriendes pauperes et huiusmodi . quomodo et quanto a ieiunio excusentur . uide plenius in summa .

Quartum preceptum de honore parentū et habet duo capitula . Primū .

Ab eas ī honore
re parentes . quere primo . Si di-

xit uerba contumeliosa uel opprobriosa parentibus : mortaliter peccauit . et multo magis si uerberauit etiam leuiter .

Item si parentes irrisit .

Si blaffemauit uel maledixit ip̄is defūctis et uiuis .

Si non obediuit eis ī licitis ex cōtēptu peccauit mortaliter etiam in paruis reb⁹ secus si ex negligentia in rebus non multum ponderis .

Si non prouidit necessitatibus eorum cū posset mortale est .

Si non impleuit legata facta ab eis ad pias causas . sed multum distulit propter icōmoditatem cum tamē posset peccauit mortaliter .

Si non reuerenter se habuit : sed cōtēpsit uel dure locutus est uel prouocauit ad iram : uel non supportauit eos : uel diligēter non prouidit . ueniale est .

De gubernatione familie . c. ij .

Si non prouidit

magis necessitatibus uict⁹ et uestitus filiorum uxoris : seruorum cū posset ex auaritia uel crudelitate mortale est .

Item si propter hoc illegitimos filios misit ad hospitale uel seruos qui sibi bene seruerunt .

Si nō adhibuit diligētiam ad hoc ut boni essent : et mādata dei et ecclie obseruarent ut de confessione cōione auditio- ne misse de honestate et h⁹modi . et si notabilem ī hoc cōmisit negligentia nō curando uel non corrigendo . mortale est : uel ueniale graue .

Si dixit uxori uerba contumeliosa uocāto scortum et huiusmodi . uel uerberauit aspere sine causa rationabili s; ex iuria mortale est . secus si alias ei dura et aspera uerba loquitur .

Si uxor contendit cum uiro in licitis rebus nolēs obedire ex hoc prouocans eū ad blaffemandum deum uel sanctos : uel

ad aliud grāte inconueniens mortale est
si est occasio data ad hoc .

Si uir permittit uxore facere uanitates
aut ornatus : uel tripudiatu et h^omodi
et alia multum prouocantia ad lasciuam
mortale uidetur . si uero non uidetur mul
tū excessus ueniale .

Mater que mittit filias ad choreas et a
lias mundi uanitates : et nō ducit ad mis
sam confessionem cōmunionē peccat moz
taliter . et nō uidet posse excusari a mor
tali .

Si dominus uel domina non prouidit ne
cessitatibus corporalibus seruorum e tā
cillarum et infirmos mittit ad hospitale
et non curat de honestate eorū : uel non
dat eis habilitatem ad cōfitendū cōmu
nicandū : audiendū missam cū possit uel
facit in festis laborare . mortale ē i quoli
bet horū .

Si nimis dure uel nimis remisse alias se
habuit i gubernatione familie in quo om
nes delinquūt etiam perfecti cōmuniter
ueniale est . di . xxv . c . Qualis .

Quintum p̄ceptum de homicidio . c . unū .

On occisor e

nris . et primo quere Si occidit
exta ordinem iuris aliquem uoluntarie
uel preter intentionem a casu dando ope
ram rei illicite . ut in ludo noxio . ut ad sa
xa uel etiam rei licite s; non adhibēdo de
bitam diligentiam : ut proiciendo tegu
las de tecto mortale est . et casus episco
pis reseruatus .

Item si ex necessitate euitabili : et etiā
ineuitabili ad quam peruenit ex culpa .
puta quia adulter est iuentus a uiro mu
lieris aultere qui ut mortē euaderet eū
occidit . interrogandū est de causa ho
micidii .

Si iudex occidit aliquem innocētem secū
dum iura uel aliquem nocentem sed pre
ter ordinem iuris uel secūdum processū
ordinarium . sed nō habens legitimū

dominium : uel habens potestatem : sed nō
ex iusticia sed ex uindicta uel auaritia uel
crudelitate . et est casus episcopalis . nisi
in ultimo pūcto .

Si mulier grauida quesuit aborsum per
medicinas uel labores uel per alium mo
dum etiam si non seqtur effectus est moz
tale in ea et in quocunq; consulente et o
perante ad hoc non tamen est casus epif
copalis .

Si uero sequitur effectus et puerperiū
erat formatum in utero . homicidium ē
in ea et in coopante et consulente . unde
casus episcopalis est . In aliquibus etiam
locis si non sequitur effectus per sinoda
les constitutiones est episcopalis et ali
cubi est excommunicatio .

Si occidit mater filium uel filiam spōte
ad occultandū crimen suum grauissimū
est : et multo pl⁹ si non baptizatum .

Si pater filiam uel frater sororem forni
cantem . si uir uxorem : si uxor uirum pp
rer odium uel amorem ad aliquem alium
Si filius patrem uel matrem ex ira uel a
uaritia : uel fratē frater grauissima sūt
et digna magna penitentia et epō refer
uata .

Et nota q; episcopi solent coiter eos mit
tere qui ire possunt p casu homicidii ad
penitentiarios curie ad terrorem incuti
endum . Si tamen uolunt possunt absolue
re tales per se uel per alios iteo pape nō
reseruatus .

Si mater uel nutrix suffocat filium uel
filiam quem tenet iuxta se inaduerter
ter opprimens eum mortale est propter
negligentiam et est episcopalis .

Si mulier grauida preter itentionem ab
ortitur : si cōmisiss; ibi notabilem negli
gentiam . puta quia nimis saltauit uel qa
nimis inordinate laborauit . uel propter
iordiatas lasciuas non esset absq; mor
tali peccato .

Item in uiro uel alio percutiente eam un
de hoc seqtur . Secus uero si nō esset i cā

Si quis etiam non occidit tamen mutilat aliquod membrum uel reddit inutile aliter extra ordinem iuris uel uulnerat .uel alias percutit aliquem ex iniuria peccat mortaliter.

Item si iniuste incarcerat : uel tenet per uolentiam ne liber possit abire. nisi faceret per punctum temporis ad impediendum malum eius .

Si clericum habentem tantum primaz tōsuram est excoicatus .

Si quis uerbo uel mandato . s. mandato persuadendo cōsulēdo ratificādo uel icitando coopatur aliquod predictorum uel mortem uel corporalem lesionem peccat mortaliter : etiam si non sequatur effectus . Sed si sequitur effectus grauius est et si percussit uel huiusmodi incarcerat⁹ esset clericus : uel religiosus in quolibet predictorum casuū percutiēs uel includens est excoicatus nisi esset prelatus eius qui hec faceret cā correctiois .

Et ubi in predictis .s. mandato consilio cooperatione uel facto si essz enormis iniuria facta clerico uel religioso non potest absolui citra sedem apostolicam uel legatum uel summū penitentiariū.

Secus uero si non essz enormis iniuria . De huiusmodi materia habes diffuse in .iiij. parte summe.

Enormis iniuria dicitur quando ad mutilationem membri seu effusionem sanguis magnam .s. per uuln⁹ illatū processum fuerit . Aut si in ep̄um uel in abbatem proprium manus uiolenta iniecta sit . ut .c. Cum illorū . de sen . exco. Aut .n. dicitur enormis arbitrio boni uiri ex circūstantiis locorum : temporum personarum . ut Insti. de iure naturali. §. Atrox. Vel si est facta religioso. quia non absoluit talis citra sedem apostolicam uel legatum eius uel eius summū penitentiarium. Sec⁹ uero est si non esset enormis.

Si quis interfecerit uel mandauerit uel fecerit interfici aliquem cristianum per

assassinos etiam si non sequatur effectus ē excoicatus et depositus oī gradu ordine et dignitate seculari: uel ecclīastica. et similiter receptor : et defensor huiusmodi assassinatorum. c. Pro humani. de homi. li. vi. Dicuntur assassini quidam heretici uide de hoc in .iiij. parte summe . ti. i.

Si quis desiderat mortē alterius delibērata ratione in malum alterius. siue ex odio : siue inuidia: siue ex auaritia ut habeat eius bona uel ex luxuria. ut aliam accipiat: uel ex superbia ut in prelatiōe succedat: uel ex accidia ne habeat causam gubernandi eum: uel ut sit magis liber et nō habeat corripiētem : in quolibet horum est mortale . Secus autē si hoc desiderat ne ipsemet uel ille deū amplius offenderet uel ne peior efficeretur aut ne bonis personis uel ecclesie dei noceat. sicut tyrāni. Si uero quis ex impatientia et ira percutit seipsū iniuriose peccat mortaliter et si cleric⁹ sit est excoicatus . secus si ex zelo deuotiois ad reprimentam carnem uel tentatōes . non tamen licet abscidere aliquod membrum . al peccaret mortaliter et efficeretur irregularis . et si est cleric⁹ esset excoicatus .

Si occidisset uel uulnerasset aliquem in loco sacro essz sacrilegium et ecclesia uiolata.

Si per uolentiam etiam si sit officialis eduxerit malefactorem uel debitorem de loco sacro uel fecerit capi eum peccauit mortaliter.

Si fecit uel fieri fecit torneamentum uel aliud spectaculum ubi sit periculum uite mortale peccatum est.

Sextum preceptum de Luxuria actuali et spēbus eius .c. unum.

Non mechaberis . Luxuria actualis que committitur extra matrimonium semper est mortale peccatum in oībus spēbus suis q̄ oēs hic ponuntur . quia distincte oportz

eas confiteri: uel interrogare confitētes si a seipsis non dicunt nullomodo tamen necesse est interrogare de his omnibus nisi si necessitas cogat. ne quis adiscat quod nescit sed prout conuenit personis que confitentur. et cum habetur ultima species non est ultra descendendum ad alias particulares circūstantias non necessarias et cauto ac honesto modo interrogandum est.

Si cognouit solutus solutam que dicitur fornicatio: et si est meretrix uel serua sua uel alterius: uel uirgine et etiam si tales induxit ad peccatum.

Si tenuit concubinam et quanto tempore. quia ultra fornicationem est ibi scandalum proximorum. quia publicum sed sit fornicatio.

Si uirginem deflorauit extra matrimonium quod dicitur stuprum: et si seduxit eam promittendo ducere in uxorem cogendus est in foro conscientie uel ducere eam in uxorem sibi: uel eam dotare si potest. et iniuriat est parentibus eiusdem si hoc nescierunt.

Si ipse solutus cognouit uxorem alterius: uel ipse uxoratus cognouit solutam quod dicitur adulterium. et est duplex quando uterque est coniugatus.

Si intulit uolentiam alicui quod dicitur raptus. et si contra uoluntatem parentum grauius est.

Si nupte uel uirgini uel moniali grauissimum est.

Si cognouit consanguineam suam uel consanguineam uxoris sue usque ad quartum gradum consanguinitatis uel affinitatis et dicitur incestus.

Item de muliere que permittit se cognosci a consanguineo uiri sui.

Si cum moniali scelus est operatus uel cum habente professionem castitatis: et dicitur sacrilegium. Item si mulier cum clerico: religioso: prelato ordinato. et huiusmodi.

Si cognouit comatrem uel quam tenuit ad baptismum filiam spiritualem uel crimina: uel quam audiuit in confessione. et dicitur

cestus uel sacrilegium. Item de muliere que cum compatre se miscuit uoluntarie.

Si per semetipsum uigilans et uoluntarius se polluit et dicitur molities: siue manibus propriis uel aliis modis. de modo non est interrogandum.

Si cum masculis operatus est turpitudinem uel femina cum femina uel uir cum muliere extra uas debitum: et dicitur uitium fornicum.

Si cum brutis operatus est nefas et cum quibus et dicitur uitium bestialitatis. Si diebus festiuis aliquos horum operatus est. quia grauius est. secundum aliquos uero necesse est confiteri huiusmodi circūstantiam quia mutat speciem peccati.

Si in ecclesia uel in loco sacro aliquos peccatorum commisit. quia dicitur sacrilegium et per hoc uiolatur ecclesia. et si istud esset manifestum esset reconcilianda ecclesia.

De peccatis uero que committuntur in coniugio. scilicet tactibus et actibus inhonestis et osculis ac uerbis. et huiusmodi. dicitur in c. de luxuria.

Nota tamen quod de iure communi peccata luxurie non sunt reseruaata episcopis nec pro aliquo illorum est lata sententia excoicationis a iure. Sed contra per synodales constitutiones episcoporum aliquos ex dictis casibus sibi magis reseruant. ut incestum: sacrilegium. scilicet cum monialibus aliqui uero episcopi uitium bestialitatis. alii etiam uitium fornicum: et quedam alia in quibus est lata sententia excoicationis per synodales constitutiones. et ideo quere in diocesibus in quibus audis confessiones.

Nonum preceptum de luxuria mentali et eius speciebus. c. unum.

I nota quod

e cogitationes committendi aliquos peccatum luxurie que sunt cum consensu rationis semper sunt peccata mortalia et committuntur

tra hoc preceptū. non desiderabis uxore
proximi tui et sunt diuersarum sp̄eruz si/
cut. sunt opa carnalia licet nō ita grauiā
mortalia sicut op⁹ exterius cōmissum. et
cū dicit penitens se habuisse cogitatōes
quibus ex rōe cōsensit iterroget cōfes/
sor erga quas psonas et cū quib⁹ habue
rit. qa si erga cōiugatā ē adulteriū. Si
ad solutā et ipse sit solutus est fornicatō
Si cū cōsanguinea. ē incest⁹. Si cū mas/
culo. ē sodomiticū. Si cū uirgine extra
matrimonium. est stuprū. Si cū religiosa
ē sacrilegiū. Si p uiolentiā est rapt⁹. In
terrogatōū ē ē quotiēs habuit h⁹ cogi
tatōes ad aliqm. qa totiēs peccauit mor
taliter.

Si p interualla temporū hoc fecit v3 ex
rōe desiderat fornicari cū aliq. postea ue
ro se occupat ī aliquo negocio ul cogitat
de gubernatōe dom⁹ et hui⁹modi. et ex ī
de iterū deliberat fornicari peccat denuo
mortalr. et sic deiceps. Sed si continue
uersat ī tali cogitatōe p horas. unū tā
tū pctūz ē. s3 tanto graui⁹ q3to diuti⁹ p
seuerat cogitando.

Itē si mutat cogitatōes de una persona
ad aliā ul ad diuersam sp̄em cū eadē pso
na deliberās p se de qualibus semp de no
uo peccat mortalr. Unde si cētū mulieres
uideret unā post aliā et ad quālibz sp̄alr
animū determiat. centū mortalia cōmit/
tit. Sec⁹ si una cogitatōe hoc appetit. q
a unū est habens deformitatē tot pctōrū
Interrogatōū ē si diebus festiuis discor
rit p ecclias procato mulieres: et si filo
captus ex aliq secutus ē eā: et quāto tē
pore. quod dicitur de uiro. Itē dicēdū ē
de muliere erga uirum.

De delectatōe morosa ī cogitatōe supra
dictūz ē i. c. de Luxuria. Si mulier cōten
tas habere amatores et cū ppedit aliqm
uel aliquos pcarī: uel eā amare carnalr.
ponit se ad fenestrā uel uadit p aliqm lo
cum ut uideat ab eo uel ponit se in ecclia
uel alio loco publico ubi discursūt iuuēs

ad procādum: mortale ē etiam si nō appe
tat peccare cū talib⁹ quia occasione rui
ne prestat. extra de iniuri. et dā. da. c. fi.

Septimū pceptū De furto nō faciē
do et de usura que diuersis moīs fit et ha
bet. viij. capitula.

Furtum nō fa

cies. De usurpatōe rei aliene. q
in hoc pcepto phibetur nota q in oībus
īfrascriptis sp̄eb⁹ est mortale peccatū et
tenetur ad restitutōez ei a quo res capta
ē q si ille ignorat ul nō iuenit paupib⁹
erogāda est et nō solū qui accipit. s3 etiā
heres eius si tamē de bonis ei⁹ ad eū p/
uenit. c. Michael. extra de usuris.

Circa usuram qre primo.

S mutuauit /

pecuniam numeratam uel ali /
quid eorum que usu consumuntur ut fru
mentum: uinum: oleum: et h⁹i intēriōne
aliquo recipiēdi ultra suū capitale: et il
lud pl qd accepit tenetur restituere.

Si mutuauit sup pign⁹ rei mobil: puta
uestis equi: et h⁹i uel imobilis ut domus
agri et hui⁹modi. et interī accipit usu
fructū pignezis dū alius tenuit pecuniā
suā usura est. Excipitur tamē casus quā
do gener accipit possessionē in pign⁹ a so
cero suo quousq3 dat sibi dotē et sustinet
onera matrimōii nutriendo uxore suā. ex
tra de usuris. c. Salubriter.

Si posuit pecuniā pēs mercatorē ul arti
ficē cū intētōe aliqd picipiēdi utilita/
tis l3 nō fiat pactū de hoc. s3 poit ī discer
tōne ei⁹ volens in oī cāu capitale suū sal
uū usura ē. Sed si uult ita picipare de
dāno sicut de lucro tūc l3 et cū pacto: et
in hoc solēt etiā offendere mulieres de co
rib⁹ suis: et dicūtur uulgariter deposita
s3 ē ufa. c. Pliq3. xiiij. q. iij. i. tex. et glo.

De socedis animalū.

¶ In focebis

f aialiu pecoru boum et hmo/ di ita paciscitur ut capitale sit saluū est usura : s; si nō est saluū s; nimis grauatur una ps nō ē usura : sed iniustitia .

Si in emptiōe fructuū terre : uel aliarū rerū ex eo q; ante p aliquos mēses q; reciperet fructus ul' alias res soluit pretiū et propter hoc emit minus iusto pretio uel si ualebat decē emit pro nouē : usura ē . Secus si faceret hoc . q; uerisimilr pōt ēt min⁹ ualere q; illō q; soluit v; octo .

De uenditione ad terminū .

¶ uēdidit ad

f cretentiā seu terminū pānos laneos lineos de serico ul' alia q;cuq; maiori pretio q; ad cōtantos q; si uēdidit sic pl⁹ iusto p̄tio rōe dilatiois usura est . Si uero nō uēdidit pl' iusto p̄tio : s; nō uult facere ita bonum forū ei sicut illi q; dat pecuniāz nūeratam sibi nō ē usura . Tho. et extra de usuris . c. Nauiganti et . c. In ciuitate tua .

De cambiis .

¶ fecit cābia/

f miuta puta de uno floreno aureo ad monetā : uel ecōuerso accipiēto aliquo secūdu cōez cursum nō ē illicitū .

Si fecit cābia realia p litteras de loco ad locū et nō ficta est licitū moderatum lucrum .

Si fecit cambia q; uulgariter dicūf sicca . ut p uenetos a libre de grossi : usura ē . quia realr est ibi mutuū s; sub spe lucri . hoc frequētanf florentie .

Si tutor et curator pupillorū : uel procurator : et factor cuiuscūq; pecuniā pupillorū uel prōnorum dedit ad usurā in utilitatē illorū . ultra peccatū mortale coisum in casu quo illi nolit uel neqant restituere . q; illi qui hūerūt utilitatē principaliter tenētur . s; nō restituētib⁹ illis te

netur pcurator tutor et curator et hdi . Si quis emit agrū uel domū mlto maiori pretio q; ualeat : intendens q; uenditor reemat ab eo reducens hoc in pactū : et ipse iteri fruct⁹ recipiat usura paliata ē .
De mutuantibus sub spe .

¶ quis prop

f ter pecuniā mutuata aliquādo petit uel sperat principaliter hēre ab eo aliquod obsequiū ul' utilitatem que pretio possit estimari . ut opa laboratorum uel bouū ad colendū terras ul' mutuatōez iumētōrū : uel aliqd donū : ul' ut pcuret ei officiū uel beneficiū ecclīasticū uel seclare . Vel q; det sibi propter hoc plus de fructibus terre eius q; colit usura est . Et quādo propter hoc non ab eo cui mutuauit : s; ab alio ut a domino uel a coitate recipit utilitatē exire v; illud paupibus erogare .

De accipientibus ad usurā .

¶ quis accepit

f mutuo ad usurā nō ad prouidēdu sue necessitati : s; ut det ipse ad usuram ul' ludat : ul' al' male utatur peccat mortalr . Idem si eū inducit q; al' nō erat fenerator⁹ .
De . de pal .

De faciētib⁹ statuta in fauorem usurariorum .

¶ fieret statu

f tū in aliqua ciuitate : uel castro uel in aliquo loco q; usure soluātur : uel q; solute nō possint repeti : aut repetite nō debeāt restitui excoicati sunt q; faciunt hdi statuta : et q; iudicāt secūdu ipa . Unde illi q; faciunt capla cū iudeis . ut domini et coitates cōtinētia q; possint feneari . Vel q; nō possit repeti i iudicio ufe extorte ab eis et hdi uidēf icidēze i hāc excōez . Domini uero q; hoc faciūt et ciues q; hoc cōsulūt extra de ufis clemētia .
Ex graui .

E emptioe ue

Dro tenariorū mōtis ut florētie: uel imprestitorū ut uenetiis: uel locorū ut Janue: q̄a aliqui ponunt contractum eē usurarium: alii uero nō. s. cōtzariū tenētes. iō nemini cōsulas ut faciat cōtractū: factū uero si potes inducere ut p̄ uel mortē ip̄i⁹ uel unius alteri⁹ fīiat et satisfaciat cōitati uel d̄t pauperibus. bonū erit.

Si uero nō uult adherens opinioni cōtrarie. non facile cōdēnes: quia in huiusmodi secūduz doctores non est precipitāda sentētia. de his: et aliis supradictis hēs in sc̄da parte summe. ti. ii. de usuris.

De fraudulētia q̄ multis modis cōmittitur. c. iij.

E fraudulētia

Dque fit: uel in rei substantia uē dēco unā rē pro alia: ut uinū limfatū p̄ puro carnes pecuōias pro castratis. cera et arōata cū aliis mixturis uel in q̄zitate dāco mensuras et pōcera d̄imīnuta. puta ūcias nouē p̄ libra uel in q̄litate ut rē prauā p̄ bona ut pānum ferrū coriū aromata aialia defectuosa fructus et h̄i: et in his si notabilr dānificauit p̄ximū peccauit mortāl̄r et tenetur ad restitutiōnem. Si parum nec plus intendens: uenialr: et pauperibus erogetur.

Si uendidit rem aliq̄z mltro maiori p̄tio q̄z ualebat secūdu coēz estimatōnē illius temporis aduertenter peccauit mortāl̄r et tenetur ad restitutiōnē si p̄xim⁹ notabiliter leditur. secus si parum. Idem si emit minori p̄tio q̄z ualeat ex ignorātia uēditoris. Si fraudauit iustas gabellas et pedagias tenet cōitati restituere si mltū uel etiā parum: s̄z tamen intendēs multum mortale est.

De falsificatione. c. iij.

S quis falsifi

Icavit aliquod istrumētū uel falso scienter utitur ultra mortale tenetur ad oē dānū quod inde sequitur.

Si quis falsificauit litteras papales: uel falsificatis scienter utitur est excoīcat⁹ cuius absolutio pape reseruatur.

Si quis ex falsa cā suggesta q̄ expressa non obtinisset beneficium qd̄ recepit. licet nō sit excoīcat⁹. tamē tenet ad restitutiōnez eius quod sic recipit: seu ad renūciationē beneficii: uel reassignationē et huiusmodi.

Si quis falsificauit moētas ultra pctūz tenetur ad restitutiōnē. Idem si falsis scienter utitur et etiam ip̄e qui h̄i fuit decept⁹.

Si quis falsat mensuras: uel pōcera ciuitatis uel cōitatis: uel falsis scienter utitur: ultra mortale tenetur ad restitutiōnem et oñium dānorū inde sequētium. Si q̄s falsat litteras p̄latorū: uel sigilla: uel aliorū. ultra mortale tenetur ad satisfactiōnē oñiū dānorū inde seq̄ntium. Idē de falsificāte libros uel alias scripturas ī dānum aliorū. Et nota q̄ cōtra falsificātes istrumēta uel cōstitutiones per sinodales litteras uel alia in aliquibus locis lata est sentētia excoīcationis.

Excoīcatio papalis.

S quis in bul

Lis papalibus apponit uel remouet unā litteraz uel p̄ctum f̄z hosti. est excoīcatus excoīcatōe papali que fit in curia: nā in iure cōi non hētur: et hoc si bulle habēt vigorem. nā si expirasset earū valor puta quia erat gratia ad tempus et expirasset si totū raderetur. non incurreret quis excoīcatōnē nec in aliq̄z penā. Ricardus.

Capitulum quintū de iniustitia que fit in iudicio.

E iniustitia ue

ro que fit a iudicibus assessorib⁹ aduocatis pcuratorib⁹ et notariis: et de qb⁹ debent interrogari dicitur infra. Si officialis quicūq³ dat iniustā sententiam scienter ul' ex ignorātia crassa et supina tenetur pti lese ad satisfactioēz oīs dāni. nisi satisfaciāt ille p quo ē lata sententia. et simi^lr assessor uel alius qui ad hoc cooperatur: et peccant oēs mortāl^r. Aduocatus et procurator qui scienter defendit iniustā cāz: Si obtineāt simi^lr tenetur parti lese ad satisfactioē isolidū Si non satisfaciāt clientulus. Idem si pdidit iustā causam ex ignorātia crassa ul' negligētia.

Accusator et testis scienter procedentes contra aliquē falso: tenentur de oī dāno ip si accusato: et peccāt mortāl^r. Domini qui grauāt subditos in collectis iniustis tenentur ad restitutionē et de uitiiis eorū de quibus sunt interrogandi habes i. iij. parte. c. ij.

De furto capitulum sextum.

S quis rez ali

q³ occl^re inuito domino non solū abstulit ab extraneo s³ etiam filius patribus: uxor uiro: seruus domino: discipulus magistro. socius socio: cōsanguineus cōsanguineo: furtū est. si ē qd notable dānum. unde et mortale. et tenetur ad restitutionem. Secus si quōd minimum: ut aliquos fructus et q³trinū et huiusmodi. Si rem sibi mutuata retinuit: ul' aliā rē alterius uenientē ad man⁹ eius non restituit furtū fecit. nisi ille tātūdem hret de suo certitudinal^r qd nō uult restituere. Si inuenta q nō habentur p derelicto nō restituit: sed sibi retinuit: et si post inquisitionē nō reperitur cuius sunt inuenta o³ pauperibus erogare. alias esset mortale nisi ipi ut indigenti daretur. De thesauris inuentis multum statatur cō

suetudini. Si usus est pignere ad sui utilitatem cōtra comini rei uolūtatem. Si usus ē re cōmodata ad alium usum q³ fuerat cōmodata. uel re depōita sine licētia deponentis nisi presumat cominū rei eē contentū tenetur huiusmodi de illa utilitate.

Si religiosus dedit re bonis mōasterii sine licentia superiorū hīta uel presumpta Idem si aliquis occulte recipit: uel retinet: quod ē mortale et pprietari⁹.

Si prelatus expendit bona ecclie in turpes us⁹ deputata reparatōni ecclie: ul' pauperibus: ul' bona monasteriorū: peccat mortaliter.

Si aliquis recipit a religiosis aliquis sine cā rationabili: uel pro turpitudine: ul' lucri acquisitione: uel cā amicitie et parentele sine aliqua indigentia.

De sacrilegio quod cōmittitur circa res sacras. c. vii.

E sacrilegio /

quod est circa res sacras. Si imposuit: uel dedit super hoc consiliū ut imponerētur collecte clericis siue eccliaisticis personis non hīta licentia a romano pontifice et si secutus ē effectus ultra mortale tenetur ad restitutiōēz: et nisi post admoitionem desistat est excōmunicatus. Si fecit: uel fieri fecit statuta contra libertatem eccliaisticā: uel consuluit fieri ultra mortale tenetur de dānis factis: est q³ excoīcatus ipse: nec non scriptores: et iudicantes secundum ea.

Si usurpauit patronatū de nouo alicuius ecclie vacātis: uel monasterii: uel locorum piorū: uel bona iporū locorum vacātium est excōmunicatus.

Si abstulit res sacras ut calices et paramēta de loco sacro aut rē sacrā de loco nō sacro et furās in ecclia res non sacras.